C A P. XVII. Dvo sunt beneficia. Vnum, quod dare nisi sapiens sapienti non potest: hoc est absolutum & verum beneficium. Alterum vulgare, plebeium, cuius inter nos imperitos commercium est. De hoc non est dubium, quia illi qualiscunque est debeant reddere, siue homicida, siue fur, siue adulter eaust. Habent scelera leges suas. Melius istos iudex, quam ingratus, emendar. Nemo te malum, quia est, faciat. Malo beneficium proiiciam, bono reddam. Huic, quia debedo, illi ne debeam.

C A P. XVIII. De altero beneficij genere dubitatur, quod si accipere non potuit nisi sapiens, nec reddere quidem

dem nisi sapienti possum. Puto enim me reddere, ille non potest recipere. Non est iam huius rei capax. Scientiam videnti perdidit. Quid si me remittere manco pilam iubetas? Stultum est dare alicui, quod accipere non possit. Ut respondere ab ultimo incipiam: Non dabo illi, quod accipere non poterit: reddam, etiam si accipere non poterit. Obligare enim non possum, nisi accipientem: liberari tandem, si redbo, possum. Ille ut illo non poterit, viderit. penes illum erit culpa: non penes me.

CAP. XIX. REDDERE; est, inquit, accepturo tradidisse. Quid enim si cui vinum debeas, & hoc ille infundere reticulo iubeat, aut cribro, reddidisse te dicés, aut reddere voles, quod dum redditur, inter duos perit? Reddere est id quod debeas, ei cuius est, volenti dare. Hoc unum mihi praestandum est. Ut quidem habeat, quod à me acceptit, iam vltorioris est curæ. Non tutelam illi, sed fidem debeo: multoque satius est, illum non habere, quam me non reddere. Et creditori statim in macellum laturo, quod accepit, reddam. Etiam si mihi adulteram cui numerem delegaverit, soluam: & si nummos quos accipiet, in sinum suum disinctum sundet, dabo. Redendum enim mihi est: non scrupulum, cum reddidero, aut tuendum. Beneficij accepti, non redditi custodiam debeo. Dum apud me est, saluum sit. Ceterum licet accipientis manibus effuat, dandum est reposcenti. Reddam bono, cum expediter malo, cum petet. Tale, inquit, beneficium quale acceperisti, non illi potes reddere. Acceperisti enim à sapiente: stulto reddis. Immo redbo illi quale nunc potest acciperes nec per me sit deterius, sed per illum. Id quod acceperis, reddam. Cui si ad sapientiam redierit, reddam quale acceperis dum malus est, reddam quale ab illo potest accipi. Quid, inquit, si non tantum malus factus est, sed ferus, sed immanis, qualis Apollodorus aut Phalaris: & huic beneficium quod acceperas, reddes? Mutationem sapientis tantam natura non patitur. Nam in pessima ab optimis lapsus, necesse est etiam in malo vestigia boni teneat. Nunquam in tantum virtus extinguitur, vt non certiores animo notas imprimat, quam ut illas eradat illa mutatio. Feret inter nos educatæ cum in silvas exuperent, aliquid mansuetudinis pristinæ retinent: tantumque à pla-

cidissimis absunt, quantum à veris feris & nunquam hæmanam manum passi. Nemo in summam nequitiam incidit, qui vñquam hæsit sapientia. Alius infectus est, quam vt ex toto elui, & transire in colorem alium possit. Deinde interrogo, vtrum iste ferus sit animo tantum, an & in perniciem publicam excurrat. Proposuisti enim mihi Apollodorum & Phalarum tyrannum: quorum si naturam habet intra se malus, quid ni ego isti beneficium suum reddam, ne quid mihi cum eo sit iuris amplius? Si vero sanguine humano non tantum gaudet & pascitur, sed & suppliciis omnium ætatum crudelitatem insatiabilem exercet, nec ira, sed auditate quadam luxuendi fuit, si in ore parentum filios ingulat, si non contentus simplici morte, distorquet, nec vñit solum perituros, sed excoquit, si ara eius cruento semper recenti madet: parum est huic beneficium non reddere. Quicquid erat, quo mihi cohæseret, intercisa iuris humani societas abscidit. Si præstiliset quidem mihi aliquid, sed arma patriæ meæ in ferreis quicquid meruerat perdidisset, & referre illi gratiam scelus haberetur. si non patriam meam impugnat, sed suæ grauis est, & sepositus à mea gente, suam exagitat, abscidit nihilominus illum tanta prauitas animi: etiam si non inimicum, inuisum mihi efficit: priorqne mihi ac potior eius officij ratio est, quod humano generi, quam quod vni homini debo.

CAP. XX. Sed quamvis hoc ita sit, & ex eo tempore omnia mihi in illum sunt libera, ex quo, corrumpendo fas omne, vt nihil in eum nefas esset, efficerit: illum mihi seruandum modum credam, vt si beneficium illi meum, neque vires maiores daturum est in exitium commune, nec confirmaturum quas habet, id autem erit, quod illi reddi sine pernicie publica possit, reddam. Seruabo illum eius infantem. Quid hoc beneficium obest cuiquam eorum quos crudelitas eius lacerat? Pecuniam quæ satellitem stipendio teneat, non subministrabo. Si marmora & vestes desiderabit, nihil obterit cuiquam id, quo luxuria eius instruatur: militem & arma noui suggeram. Si pro magno petet munere artifices scænæ, & icotta, & quæ feritatem eius molliant, libens offeram. Cui triremes & cerastas noui mitterem, lusorias & cubicularias, &

alii

alta ludibria regum in mari lascivientium mittam. Et si ex toto eius sanitas desperata fuerit, eadem manu beneficium omnibus dabo, illi reddam: quando ingenii talibus vita exitus remedium est: optimumque est obire ei, qui ad se nunquam reditus est. Sed haec rara nequitia est, & semper portenti loco habita fuit, ut hiatus terrae, & de cœnernis maris ignium eruptio. Itaque ab illa recedamus. De his loquamur, quæ detestamur sine hortore. Huic homini malo quem inuenire in quolibet foro possum, quem singuli timent, reddam beneficium quod accepit. Non oportet mihi nequitiam eius prodesse; quod in me non est, redeat domum bonius an malus. Quam diligenter istud excutere, si non redderem, sed darem? Hic locus fabulam poscit.

CAP. XXI. PYTHAGORICVS quidam emerat à sutoro phœcasi, rem magnam, non præsentibus nummis. Post aliquot dies venit ad tabernam redditurus: & cum clausam diu pulsaret, fuit qui diceret: Quid perdis operam tuam? sutor ille quem queris, elatus combustus est, quod nobis fortasse molestum est, qui in æternum nostros amittimus tibi minime, qui scis futurum, ut renascatur. iocatus in Pythagoricum. At philosophus noster trevis att quatuor denarios (non initia manu) domum retulit, subinde concutiens. Deinde cum reprehendisset hanc suam non reddendi tacitam voluptatem, intelligens atrissem sibi illud lucellum, redit ad eandem tabernam, & ait: Ille tibi vivit, ut redde, quod debes. Deinde per clostrum qua se commissa laxauerat, quatuor denarios in tabernam inseruit ac misit, pœnas à se exigens improbae cupiditatis, ne alieno asfuereret.

CAP. XXII. QVOD debes, quære cui reddas. Et si nemo poterit, ipse te appella. Malus an bonus sit, ad te non pertinet. Redde & accusa; non oblitus; quemadmodum inter vos officia diuisa sunt. Illi obliuio imperata est, tibi meminisse mandauimus. Errat tamen, si quis existimat, cum dicimus eum qui beneficium dedit, obliuisci oportere, excutere nos illi memoriam rei præsentim honestissime. Quadam præcepimus ultra modum, ut ad verum & suum redeant. Cum dicimus, Meminisse non debet: hoc volumus intelligi, prædicare non debet, nec iactare, nec

gravis esse. Quidam enim beneficium quod dederunt, omnibus circulis narrant. Hoc sobrij loquuntur, hoc ebrij non continent: hoc ignotis ingerunt, hoc amicis committunt. Ut hæc nimia & exprobatrix memoria subsideret, obliuisci cum qui dedit, iussimus, & plus imperando quam præstari poterat, silentium suasimus.

CAP. XXIII. QVOTIES parum fiducia est in his, quibus imperas, amplius est exigendum quam satis est, ut praestetur quantum satis est. In hoc omnis hyperbole excedit, ut ad verum mendacio veniat. Itaque ille qui dixit:

*Qui candore niues anteirent, cursibus auræ:  
quod non poterat fieri, dixit: ut crederetur quantum plurimum posset. Et qui dixit,*

*His immobilior scopulu, violentior amne:*

ne hoc quidem se persuasorum putauit, aliquem tam immobilē esse, quam scopulum. Nunquam tantum sperat hyperbola quantum audet: sed incredibila affirmat, ut ad credibilia perueniat. Cum dicimus, Qui beneficium dedit, obliuiscaru: hoc dicimus, similis sit oblio. Memoria eius non appareat, nec incuriat. Cum dicimus, beneficium repeti non oportere, non ex toto repetitionem tollimus: sæpe enim opus est malis exactore, etiam bonis admonitore. Quid ergo, occasionem ignorantis non ostendam? necessitates illi meas non detegam, quare nescisse se aut mentitur, aut doleat? Interveniat aliquando admonitio, sed verecunda, quæ non poscat, nec in ius vocet.

CAP. XXIV. SOCRATES amicis audientibus: Emissem, inquit, pallium, si nummos haberem. Neminem poscit, omnes admonuit, à quo acciperet, ambitus fuit. Quidni esset? Quantulum enim erat quod Socrates accipiebat? Ut multum erat, fuisse, à quo Socrates acciperet, non illos castigare mollius potuit. Emissem, inquit, pallium, si nummos haberem. Post hæc quisquis properauerit, sero dat. Iam Socrati defuit. Propter acerbos exactores repetere prohibemus: non ut nunquam fiat, sed ut parcè.

CAP. XXV. ARISTIPPVS aliquando delectatus vnguento: Male, inquit, istis effeminatis eueniat, qui rem tam bellam infamauerunt. Idem dicendum est: Male istis improbis & importunitis beneficiorum suorum quadruplicatoribus

toribus eueniat, qui tam bellam admonitionem inter amicos sustulerunt. Ego tamen utar hoc iure amicitiae, & beneficium ab eo repetam, à quo perissem: qui alterius beneficij loco accepturus est, potuisse reddere. Nunquam, ne querens quidem, dicam:

— *Eiectum littore egenem*

*Excepti, & regni demens in parte locauit.*

Non est ista admonitio, non conuicium est. Hoc est in odium beneficia perducere. Hoc est efficere, ut ingratum esse, aut licet, aut iuuet. Satis, abundeque est, submissis & familiaribus verbis, memoriam reuocare.

*Si bene quid de te merui, fuit aut tibi quicquam*

*Dulce meum.*

Ille iniucem dicat: *Quid ni merueris? eiectum litore egenem excepisti.*

CAP. XXVI. SED nihil, inquit, profecimus: dissimilat, oblitus est. *Quid facere debeam?* Quarum rem maxime necessariam, & in qua hanc materiam consummari decet, quemadmodum ingratiferendi sint. Placido animo, manueto, magno. Nunquam te tam inhumanus, & immemor, & ingratus offendat, ut non tamen dedisse delectet. Nunquam in has voces iniuria impellat; Velle non fecisse. Beneficij tui etiam infelicitas placeat. Semper illum penitentibus, si te ne nunc quidem posuerit. Non est quod indigneris tanquam aliquid noui acciderit, magis mirari deberes, si non accidisset. Alium labor, alium impensa detteret: aliud periculum, aliud turpis verecundia, ne dum reddit, faceatur acepisse, aliud ignorantia officij, aliud pigritia, aliud occupatio. Aspice quemadmodum immenses hominum cupiditates hieant semper & poscant. Non miraberis ibi neminem reddere, ubi nemo satis accipit. Quis est istorum tam firmæ voluntatis ac solidæ, ut tetu apud eum beneficia deponas; Alius libidine insanit, alius abdomini seruit, alius lucri totus est, cuius summa non vinces, alius inuidia laborat, alius cœca ambitione, & in gladios ruente. Adiace torporem mentis ac senium, & huic contrarium inquieti pectoris agitationem, tumultusque perpetuos. Adiace estimationem sui nimiam & tumorem, ob quæ contemnendus est, insolentem. Quid concubaciam in peruersa nitentium, quid leuitatem,

semper alio transsilientem loquar? Huc accedat temeritas  
præc̄ps. & nunquam fidele consilium datus timor, &  
mille errores, quibus voluimur: audacia timidissimorum,  
discordia familiarissimorum, & publicum malum incer-  
tissimis fidere, fastidire possessa, quæ consequi posse sp̄es  
non fuit.

CAP. XXVII. INTER affectus inquietissimos rem  
quietissimam, fidem quærēs? Si tibi vite nostræ vera ima-  
go succurret, videberis tibi videre capiæ cum maxime  
ciuitatis faciem, in quam omisso pudoris extique respectu,  
vires in consilio sunt, velut signo ad permiscenda omnia  
dato. Non igni, non ferro abstinetur. Soluta legibus sce-  
lera sunt. Nec religio quidem, quæ inter arma hostilia sup-  
plices texit, ullum impedimentum est ruentum in præ-  
dam. Hic ex priuato, hic ex publico, hic ex profano, hic  
sacra rapit: hic effingit, hic translit, hic non contentus  
angusto itinere, ipsa quibus arcerit, euerit, & in lucrum  
ruina venit. Hic sine cæde populatur, hic spolia cruenta  
manu portat. Nemo non fert aliiquid ex altero. In hac  
auiditate generis humani, n̄ tu nimis fortunæ commu-  
nis oblitus es, qui quærēs inter rapientes referentem. Si  
indignaris ingratos esse, indignare luxuriosos, indignare a-  
tratos, indignare impudicos, indignare ægros, deformes,  
senes, pallidos. Et istud graue vitium, est intolerabile,  
& quod dissociet homines, quod concordiam, qua imbe-  
cilitas nostra fulcitur, scindat ac dissipet: Sed usque  
eo vulgate est, ut illud nec qui queritur quidem effu-  
gerit.

CAP. XXVIII. COGITÀ recum, an quibusunque de-  
buisti, gratiam retuleris, ac nullum vñquam apud te pe-  
xierit officium, an omnium te beneficiorum memoria co-  
mitetur. Videbis quæ puero data sunt, ante adolescen-  
tiā clapsa: quæ in iuuenem collata sunt, non perdurasse  
in senectutem. Quædam perdidimus, quædam proieci-  
mus, quædam è conspectu nostro paulatim exierunt: à  
quibusdama oculos auertimus. Ut excusem tibi imbecilli-  
tatem tuam, in primis fragilis est memoria & rerum turbæ  
nō sufficit. Necesse est quārum recipit, emittat, & antiquis-  
sima recentissimis obruat. Sic factū est, ut minima apud te  
putricis esset auctoritas, qui beneficium eius longius zcas  
sequens

sequens posuit. Sic factum est, ut præceptoris tibi non esset villa veneratio. Sic evenit, ut circa consularia occupato comitia, aut sacerdotiorū candidato, quæsturæ suffragator excederet. Fortasse vitiū, de quo quereris, si te diligenter excusseris, in sinu inuenies. Inique publico irasceris criminis, stulte tuo. Ut absoluaris, ignosce. Meliotem illum facies ferendo; vtique peiorem exprobrando. Non est quod frontem eius indures: sine, si quid pudoris residui, seruet. Sæpe dubiam vereundiam vox conuiciantis clarior rupit. Nemo id esse quod etiam videtur, timeret. Deprehensus pudor amittitur.

CAP. XXIX. PERDIDI beneficium. Nunquid quæ consecrauimus, perdidisse nos dicimus? Inter consecrata beneficium est, etiam si male respondit, bene collocatum. Non est ille, quem sperauimus. Simus quales fuimus nos, ei dissimiles. damnum tunc factum, nunc apparuit. Ingratus noui sine nostro pudore protrahitur: quoniam quidem querela amissi beneficij, non bene dati signum est. Quantum possumus, causam eius apud nos agamus: fortassis non potuit, fortasse ignoravit, fortasse facturus est. Quædam nomina bona, latus ac sapiens creditor fecit: qui iustinuit, ac mora souit. Idem nobis faciendum. Nutriamus fidem languidam.

CAP. XXX. PERDIDI beneficium. Stulte, non nostri detrimenti tui tempora, perdidisti, sed cum dares. Nunc palam factum est. Etiam in his quæ videntur in perditione, moderatio plurimum profuit. Ut corporum, ita animorum molliter vitia tractanda sunt. Sæpe quod explicant mota, pertinacia trahentis abruptum est. Quid opus est maledictis? quid querelis? quid insectatione? quare illas liberas? quare dimittis? Si ingratus est, iam nihil debet. Quæ ratio est exacerbare eum, in quem magna contuleris, ut ex amico dubio fiat non dubius inimicus, & patrocinium sibi nostra infamia quæra? Nec desit qui dicat: Nec scio quid est, quod eum, qui tantum dedit, ferre non potuit. Subest aliquid. Nemo non superioris dignitatem quærendo, etiamsi non inquinavit, aspersit. Nec qui quæc fingere contentus est leuia, cum magnitudine mendacij fidem quærat.

CAP. XXXI. QVANTO illa melior via, qua seruatur

illa species amicizie, &c, si reuerti ad sanitatem velit, etiam amicitia? Vincit malos pertinax bonitas: nec quisquam tam dari infestique aduersus diligenda animi est, ut etiam vi tractus bonos non amet: quibus hoc quoque coepit debere, quod impune non soluit. Ad illa itaque cogitationes tuas flecte. Non est mihi relata gratia. Quid faciam? Quod dij omnium regum optimi auctores, qui beneficia ignorantibus date incipiunt, ingratias perseuerant. Alius illis obicit negligentiam nostri, alius iniquitatem: alius illos extra mundum suum proicit, & ignavos hebetisque, sine luce, sine ullo opere deſtituit. Alius solem, cui debemus quod inter laborem quietemque tempus diuinus, quod non tenebris immensi confusione eternæ noctis effugimus, quod annum cursu suo temperat, & corpora alit, facta euocat, pereoquit fructus, saxum aliquod aut fortitorum ignium globum, & quibus potius quam deum appellat. Nihilominus tamen more optimorum parentum, qui maledictis suorum infantium arrident, non cessant dij beneficia congerere, de beneficiorum auctore dubitantibus: sed æquali tenore bona sua per gentes populisque distribuunt, vnam potentiam sortiti, prodeſſe. Spargunt opportunitis imbribus terras: maria flatu mouent, siderum cursu notant tempora, hiemes ætatesque interuenient senioris spiritus molliunt, errorem labentium animarum, placidi ac propitij ferunt. Imitemur illos. Demus, etiam si multa in iritum data sint. Deimus nihilominus aliis, demus ipsis, apud quos iactura facta est. Neminem eis exitanda domo ruina deterruit: & cum penates ignis assumpit, fundamenta tepente adhuc area ponimus, & urbes haustas sepius eodem solo condimus. Adeo ad bonas spes pertinax animus est. Terra marique humana opera cesserent, nisi malecadentia iterum tentare libuisset.

CAP. XXXII. INGRATVS est, non mihi fecit iniuriam, sed sibi. Ego beneficio meo, cum darem, usus sum. Nec ideo pigrius dabo, sed diligentius. Quod in hoc perdi, ab aliis recipiam. Sed huic ipsi beneficium dabo iterum, & tanquam bonus agricola, cura cultuque sterilitatem soli vincam. Periit mihi beneficium: iste omnibus. Non est magni animi, dare & perdere: hoc est magni animi perdere & dare.

L. AN;